[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

20.01.2025 № 36
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025 № 36
село Красные Четаи

	О внесении изменений в постановление администрации Красночетайского муниципального округа
от 22.06.2023 № 473 «Об утверждении муниципальной программы Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем»

В соответствии с государственной программой Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16.10.2018 №405 администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики                              п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» утвержденную постановлением администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 22.06.2023 № 473 следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«Подпрограммы муниципальной программы
	-
	«Поддержка строительства жилья в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики»;

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

«Создание условий для улучшения жилищных условий»

1.2. Раздел II «Обобщенная характеристика основных мероприятий Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм Муниципальной программы
Достижение цели и решение задач Муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации следующих подпрограмм Муниципальной программы:

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики» со следующими основными мероприятиями:

Основное мероприятие 1. «Обеспечение граждан доступным жильем».

Мероприятие направлены на предоставление государственной поддержки, на приобретение жилья отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с детьми.
Основное мероприятие 2. «Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Жилье».

В рамках данного основного мероприятия государственная жилищная политика в отношении различных групп населения состоит в следующем:

в отношении малоимущих и отдельных категорий граждан (молодые семьи, молодые специалисты, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, многодетные семьи) – в создании эффективной системы обеспечения жильем, как на основе социального использования муниципального жилищного фонда, так и с использованием других инструментов, предусматривающих предоставление социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, а также путем совершенствования механизмов использования гражданами средств материнского (семейного) капитала в целях улучшения жилищных условий;

формирования жилищного фонда коммерческого использования для предоставления в наем гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, строительства объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства, реа​лизации проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья.

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» со следующими основными мероприятиями:

Основное мероприятие 1. «Обеспечение жилыми помещениями детей-си​рот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Мероприятия направлены на формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, создание и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет.
Подпрограмма «Создание условий для улучшения жилищных условий» со следующими основными мероприятиями:

Основное мероприятие 1. Строительство (приобретение) жилых помещений в целях формирования муниципального специализированного жилищного фонда».

Основное мероприятие 2. «Предоставление благоустроенных жилых помещений по договору найма служебного жилого помещения».

Вышеуказанные мероприятия позволят снизить число граждан, нуждающихся в жилых помещениях по договорам найма служебного жилого помещения. В составе работ подпрограммы 1 планируется осуществить мероприятия по приобретению жилых помещений на первичном рынке жилья, участие в долевом строительстве, предоставление свободных жилых помещений муниципального фонда.».

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы» изложить согласно приложению №1 к настоящему постановлению.».

1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы» изложить согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

1.5. Дополнить новым приложением №5 к муниципальной программе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа» и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Красночетайского

муниципального округа                                                                                            И.Н. Михопаров
Согласовано:

Начальник финансового отдела

Красночетайского муниципального округа

                       О.В. Музякова

Заместитель главы администрации

муниципального округа -  начальник

Управления по благоустройству

и развитию территорий                                                                                          В.И. Ярабаева

Главный специалист эксперт

отдела правового обеспечения

                        В.В. Михеев
Подготовила:
Начальник отдела строительства,

дорожного хозяйства и ЖКХ-

зам. начальника УБРТ администрации

Красночетайского МО

О.В. Абакумова
Приложение №1
к постановлению администрации Красночетайского

муниципального округа Чувашской Республики

от «20» января 2025г. № 36
«О внесении изменений постановление администрации Красночетайского муниципального округа

от 22.07.2023 № 473 «Об утверждении муниципальной программы
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
«Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы»

Приложение №1
к муниципальной программе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»

Сведения
о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем», ее подпрограмм и их значениях»
	«№ пп
	Целевой индикатор и показатель (наименование)
	Единица измерения
	Значения целевых индикаторов и показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы
	2031-2035 годы

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»

	1.
	Объем жилищного строительства в год
	тыс. кв. м
	4,0
	4,0
	4,0
	20,0
	20,0

	Подпрограмма «Поддержка строительства жилья в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики»

	1.
	Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты
	семей
	4
	4
	4
	20
	20

	Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

	1.
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	человек
	5
	5
	5
	25
	25

	Подпрограмма «Создание условий для улучшения жилищных условий»

	1.
	Строительство (приобретение) жилых помещений в целях формирования муниципального специализированного жилищного фонда
	тыс. кв.м
	х
	х
	х
	х
	х

	2.
	Предоставление благоустроенных жилых помещений по договору найма служебного жилого помещения
	тыс. кв.м
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение №2
к постановлению администрации Красночетайского

муниципального округа Чувашской Республики

от «20» января 2025г. № 36
«О внесении изменений постановление администрации Красночетайского муниципального округа

от 22.07.2023 № 473 «Об утверждении муниципальной программы
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
«Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы»

Приложение №2
к муниципальной программе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы),  основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам тыс.рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»
	903
	А200000000
	всего
	3606,0
	3728,7
	3680,0
	14720,0
	14720,0

	федеральный бюджет
	2021,1
	2143,8
	2095,1
	8380,4
	8380,4

	республиканский бюджет
	1064,9
	1064,9
	1064,9
	4259,6
	4259,6

	местный бюджет
	520,0
	520,0
	520,0
	2080,0
	2080,0

	Подпрограмма
	«Поддержка строительства жилья в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики»
	903

	А210000000
	всего
	3606,0
	3728,7
	3680,0
	14720,0
	14720,0

	федеральный бюджет
	2021,1
	2143,8
	2095,1
	8380,4
	8380,4

	республиканский бюджет
	1064,9
	1064,9
	1064,9
	4259,6
	4259,6

	местный бюджет
	520,0
	520,0
	520,0
	2080,0
	2080,0

	Подпрограмма
	«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	903

	А220000000
	всего
	14137,6
	3013,3
	3229,3
	12917,2
	12917,2

	федеральный бюджет
	1413,5
	2983,2
	3132,4
	12529,6
	12529,6

	республиканский бюджет
	12724,1
	30,1
	96,9
	387,6
	387,6

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма
	«Создание условий для улучшения жилищных условий»
	х
	х
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение №3
к постановлению администрации Красночетайского

муниципального округа Чувашской Республики

от «20» января 2025г. № 36
«О внесении изменений постановление администрации Красночетайского муниципального округа

от 22.07.2023 № 473 «Об утверждении муниципальной программы
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
«Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем на 2023-2035 годы»

Приложение №5
к муниципальной программе Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»

Паспорт
подпрограммы «Создание условий для улучшения жилищных условий» муниципальной программы «Обеспечение граждан в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	-
	Администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики;

Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ УБРТ администрации Красночетайского муниципального округа;

	Соисполнители подпрограммы
	-
	Финансовый отдел администрации Красночетайского муниципального округа;
Сектор бухгалтерского учета;

	Цель подпрограммы
	-
	Обеспечение граждан жилыми помещениями по договору найма служебного жилого помещения

	Задачи подпрограммы
	-
	Предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору найма служебного жилого помещения;

создание условий для реализации муниципальной программы;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	-
	к 2036 году будут достигнуты следующие показатели:

строительство (приобретение) жилых помещений в целях формирования муниципального специализированного жилищного фонда;

предоставление благоустроенных жилых помещений по договору найма служебного жилого помещения

	Сроки и этапы
реализации подпрограммы
	-
	2023 - 2035 годы:

I этап - 2023 - 2025 годы;

II этап - 2026 - 2035 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	-
	прогнозируемые объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составит 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2026-2030 годах – 0,00  тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 0,00 тыс. рублей.

из них средства:

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах – 0,00 тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 0,00 тыс. рублей.

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2026-2030 годах – 4259,6 тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 4259,6 тыс. рублей.

местных бюджетов – 0,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах – 0,00 тыс. рублей;

в 2031-2035 годах – 0,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-
	число жителей Красночетайского муниципального округа, улучшивших жилищные условия.

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, сроки и контрольные этапы реализации подпрограммы

Приоритеты и цель подпрограммы определены основными направлениями реализации Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года.
Цель подпрограммы – Обеспечение граждан жилыми помещениями по договору найма служебного жилого помещения.

Срок реализации подпрограммы - 2023-2035 годы.

В реализации подпрограммы участвуют органы местного самоуправления.

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач подпрограммы.

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели достижения цели и решения задач подпрограммы:

строительство (приобретение) жилых помещений в целях формирования муниципального специализированного жилищного фонда;

предоставление благоустроенных жилых помещений по договору найма служебного жилого помещения.

Раздел III. Характеристики основных мероприятий
Мероприятия подпрограммы «Создание условий для улучшения жилищных условий» предусматривают предоставление свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда, приобретение жилых помещений на первичном рынке жилья, соответствующих санитарно-техническим нормам и правилам, долевое участие в строительстве новых жилых домов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
Сроки реализации мероприятий подпрограммы – 2019–2035 годы.

Реализация мероприятий подпрограммы предусмотрена в два этапа:

I этап – 2023–2025 годы;

II этап – 2026–2035 годы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджетных источников.

При софинансировании мероприятий подпрограммы из внебюджетных источников могут использоваться различные инструменты государственно-частного партнерства.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе средства:

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,00 тыс. рублей;

местных бюджетов – 0,00 тыс. рублей.
	Этапы и годы реализации подпрограммы
	Источники финансирования, тыс. рублей

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	республиканский бюджет Чувашской Республики
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего

2023 - 2035 годы, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,000
	0,00

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 - 2030 годы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2031 - 2035 годы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы представлены в паспорте подпрограммы.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении №1 к подпрограмме.